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(2차추경예산)

용지중학교



용지중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 426,194,000

2024학년도 용지중학교 학교회계 세입·세출예산 총칙은 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입·세출 각각 391,119,000원"을 "세입·세출 각각 426,194,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 407,443 373,654 33,789

1.지방교육행정기관이전수입 407,203 373,654 33,549

1.교육비특별회계전입금수입 407,203 373,654 33,549

1.교육비특별회계전입금 407,203 373,654 33,549

1.학교운영비전입금 172,032 172,032 0

2.목적사업비전입금 235,171 201,622 33,549
테마식현장체험학습(수학여행)비 : -750,000원

 * 1개교 =
-750,000

(성립전_2추)교복구입비지원금 : 205,000원 * 

1개교 =
205,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

449,000원 * 1개교 =
449,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

3,145,000원 * 1개교 =
3,145,000

(성립전_2추)교수학습환경개선비 : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

CCTV 개선 지원비 : 9,000,000원 * 1개교 = 9,000,000

2.기타이전수입 240 0 240

1.기타공공이전수입 240 0 240

1.기타공공지원금 240 0 240

1.기타공공지원금 240 0 240
(성립전_2추)중등교장자격멘토링연수운영비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

2.자체수입 15,745 14,459 1,286

1.학부모부담수입 13,859 13,400 459

1.수익자부담수입 13,859 13,400 459

1.급식비 13,859 13,400 459

1.급식비 13,371 12,636 735 교직원급식비 : 13,370,400원-12,636,000원= 735,000

2.우유급식비 488 764 -276 교직원우유급식비 : 487,070원-764,000원= -276,000

2.행정활동수입 1,886 1,059 827

1.사용료및수수료 434 7 427

1.사용료및수수료 434 7 427

1.사용료 434 7 427 수도광열비 : 426,110원*1식= 427,000

2.자산수입 52 52 0

1.자산매각대 52 52 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 52 52 0

3.기타행정활동수입 1,400 1,000 400

1.이자수입 1,400 1,000 400

1.이자수입 1,400 1,000 400 예금이자 : 1,400,000원-1,000,000원= 400,000

3.기타수입 3,006 3,006 0

1.전년도이월금 3,006 3,006 0

1.순세계잉여금 3,006 3,006 0

1.순세계잉여금 3,006 3,006 0

1.순세계잉여금 3,006 3,006 0

세입합계 426,194 391,119 35,075
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 83,673 81,943 1,730

1.기타 교직원보수 76,823 76,823 0

1.교직원대체인건비 76,823 76,823 0

1.기간제교원인건비 76,823 76,823 0

1.기간제교원인건비 71,085 71,085 0

2.기간제교원법정부담금 5,738 5,738 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,850 5,120 1,730

1.교직원역량강화 1,280 1,280 0

1.자율연수 1,280 1,280 0

1.일반수용비 980 980 0

2.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 5,570 3,840 1,730

1.동호회지원 1,725 1,740 -15

1.교직원복지비 1,725 1,740 -15
교직원동호회운영 : 1,245,000원

-1,260,000원=
-15,000

2.교직원문화행사 700 2,100 -1,400

1.일반수용비 0 700 -700 임차료 : -700,000원= -700,000

2.여비 280 980 -700 여비 : 280,000원-980,000원= -700,000

3.일반업무추진비 420 420 0

3.교직원맞춤형복지비 3,145 0 3,145

1.맞춤형복지비 3,145 0 3,145
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

3,145,000원*1회=
3,145,000

2.학생복지/교육격차 해소 49,725 49,939 -214

1.급식 관리 30,807 31,037 -230

1.학교급식운영 30,807 31,037 -230

1.우유급식비 868 1,146 -278

1.우유급식비 868 1,146 -278
교직원우유대금(수익자) : 487,070원

-764,000원=
-276,000

학생우유대금 : 379,480원-382,000원= -2,000

2.급식운영비 2,102 2,850 -748

1.일반수용비 1,380 1,500 -120
식생활관청소용역 : 880,000원-1,000,000

원=
-120,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 722 1,350 -628 가스비 : 722,000원-1,350,000원= -628,000

3.급식기구확충비 12,666 12,605 61

1.일반수용비 2,061 2,000 61
급식기구이설비(목적) : 2,061,000원

-2,000,000원=
61,000

2.비품구입비 10,605 10,605 0
급식기구구입(목적) : 10,605,000원

-10,500,000원=
105,000

급식기구구입조달수수료 : -105,000원= -105,000

4.비조리교급식비 15,171 14,436 735

1.전출금 15,171 14,436 735
비조리교급식비전출(수익자) : 13,370,400

원-12,636,000원=
735,000

2.보건관리 7,764 8,402 -638

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,642 2,780 -138

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 242 380 -138

1.학생복지비 242 380 -138 건강검사 : 219,000원-350,000원= -131,000

소변검사 : 23,000원-30,000원= -7,000

3.보건실운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 700 700 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

4.[국고]학교흡연예방 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,122 5,622 -500

1.먹는물관리 1,642 1,642 0

1.일반수용비 1,642 1,642 0

2.공기질측정 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

3.위생방역관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 방역소독비 : -500,000원= -500,000

3.교육격차 해소 480 480 0

1.기타 교육격차해소 지원 480 480 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.체육복 구입비 지원 480 480 0

1.학생복지비 480 480 0

4.학생복지 10,674 10,020 654

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 8,674 8,020 654

1.졸업앨범제작 1,144 1,144 0

1.교육운영비 1,144 1,144 0

2.학생교과서구입 2,729 2,729 0

1.교육운영비 2,729 2,729 0

3.학생교복구입 2,605 2,400 205

1.학생복지비 2,605 2,400 205
(성립전_2추)교복구입비(목적) : 

2,605,000원-2,400,000원=
205,000

4.특수교육대상자통학비 1,796 1,347 449

1.학생복지비 1,796 1,347 449
(성립전_2추)특수교육대상자통학비(목적)

 : 1,796,000원-1,347,000원=
449,000

5.입학지원금 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.기본적 교육활동 65,408 69,279 -3,871

1.교과 활동 37,313 39,539 -2,226

1.교과활동지원 15,824 18,050 -2,226

1.기초학력지도 5,774 8,000 -2,226

1.기타수당 1,705 3,921 -2,216 지도수당 : -2,154,000원= -2,154,000

교과보충프로그램 내부강사비(목적) : 

1,705,000원-1,767,000원=
-62,000

2.운영수당 1,367 1,377 -10
두드림학교 외부강사비 및 기타실비(경상)

 : 290,000원-300,000원=
-10,000

3.교육운영비 2,702 2,702 0

2.순회교사운영 10,050 10,050 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.여비 7,050 7,050 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.수학 교과활동 3,900 3,900 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.과학 교과활동 5,250 5,250 0

1.교과운영 5,050 5,050 0

1.교육운영비 5,050 5,050 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.특수교육교과활동 5,439 5,439 0

1.교과운영 5,439 5,439 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 739 739 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

2.창의적 체험활동 22,875 24,520 -1,645

1.자율활동 9,340 9,450 -110

1.학생회활동지원 2,550 2,550 0

1.학생복지비 1,937 1,937 0

2.비품구입비 613 613 0

2.학예회 3,390 3,500 -110

1.교육운영비 3,390 3,500 -110
등룡제행사운영용품 : 3,390,000원

-3,500,000운=
-110,000

3.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학교특색사업 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.김제교육협력지구사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 8,265 9,800 -1,535

1.수학여행 8,265 9,800 -1,535

1.여비 2,015 2,600 -585
현장체험학습(수학여행)인솔경비 : 

2,015,000원-2,600,000원=
-585,000

2.교육운영비 6,250 7,200 -950
식사,간식,체험,차량임차료 등 학생경비

(목적) : 6,250,000원-6,500,000원=
-250,000

추가학생경비(목적) : -500,000원= -500,000

학생경비(자체) : -200,000원= -200,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.봉사활동 180 180 0

1.노인복지시설 봉사 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.진로활동 2,090 2,090 0

1.진로체험활동 2,090 2,090 0

1.교육운영비 2,090 2,090 0

3.자유학기(년) 활동 5,220 5,220 0

1.자유학기(년)제활동 5,220 5,220 0

1.진로탐색활동 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.주제선택활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.예술,체육활동 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.선택적 교육활동 19,576 17,980 1,596

1.방과후학교 운영 11,980 10,480 1,500

1.방과후학교운영 11,980 10,480 1,500

1.특기적성교육 5,980 5,980 0

1.운영수당 5,090 5,090 0

3.교육운영비 890 890 0

2.특수방과후학교운영 6,000 4,500 1,500

1.교육운영비 6,000 4,500 1,500
(성립전_2추)방과후학교운영(목적) : 

6,000,000원-4,500,000원=
1,500,000

2.독서활동 6,596 6,500 96

1.독서활동운영 6,596 6,500 96

1.도서구입 5,596 5,500 96

1.도서구입비 5,596 5,500 96 도서구입 : 5,596,000원-5,500,000원= 96,000

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 62,556 41,344 21,212

1.교무업무 운영 4,285 4,220 65

1.교무학사운영 4,285 4,220 65

1.교무학사운영 2,095 2,040 55

1.교육운영비 1,995 1,940 55 교장실현황판 : 295,000원-240,000원= 55,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 570 560 10

1.교육운영비 310 300 10 학생시상용품 : 310,000원-300,000원= 10,000

2.일반업무추진비 260 260 0

5.환경정리 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.생활지도운영 3,800 3,800 0

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.마음치유,생명지킴 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 74 74 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,426 1,426 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.안전한학교환경구축 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 160 160 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 25,154 25,184 -30

1.방송실운영 187 200 -13

1.방송실운영 187 200 -13

1.교육운영비 187 200 -13 방송장비수리 : 187,000원-200,000원= -13,000

2.정보화실운영 24,967 24,984 -17

1.학교정보화지원 3,984 3,984 0

1.교육운영비 3,984 3,984 0

2.온라인교육 인프라구축 20,983 21,000 -17

1.비품구입비 20,983 21,000 -17 교육기자재 : 945,000원-1,000,000원= -55,000

칠판장구입 : 7,038,000원-7,000,000원= 38,000

4.교육여건 개선 29,317 8,140 21,177

1.교육환경개선 29,317 8,140 21,177

1.교실환경개선 22,317 1,140 21,177

1.일반수용비 16,830 60 16,770
(성립전_2추)학생자치실 환경개선 공사(목

적) : 16,770,000원*1식=
16,770,000

2.비품구입비 5,487 1,080 4,407 강당비품구입 : 1,066,000원-1,080,000원= -14,000

(성립전_2추)학생자치실물품구입(목적) : 

807,500원*4종=
3,230,000

학생자치실물품구입(목적) : 3,244,000원

-3,230,000원=
14,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교실용걸상 : 44,000원*6개= 264,000

학생용책상 : 88,000원*6개= 528,000

학생자치실전기온수기구입 : 385,000원*1

대=
385,000

2.교육환경시설개선 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

6.학교 일반운영 145,256 130,634 14,622

1.학교기관 운영 22,244 21,689 555

1.부서기본운영 22,244 21,689 555

1.교장실운영 7,480 7,240 240

1.여비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 2,140 2,140 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_2추)중등교장멘토링연수운영비(지

원) : 10,000원*6명*4회=
240,000

2.행정실운영 6,684 6,269 415

1.일반수용비 3,406 2,959 447 사무용품 : 700,000원-500,000원= 200,000

프린터토너등 : 1,300,000원-1,000,000원= 300,000

업무용도서등 : -200,000원= -200,000

간행물구독료 : 356,000원-396,000원= -40,000

복사용지 : 787,000원-600,000원= 187,000

2.기타공공요금 270 230 40 재정보증보험료 : 70,000원-80,000원= -10,000

S2B수수료 : 200,000원-150,000원= 50,000

3.여비 2,160 2,160 0

4.교직원복지비 48 120 -72 특근매식비 : 8,000원*2일*3명-120,000원= -72,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 8,080 8,180 -100

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 4,800 5,800 -1,000
관내외출장여비 : 4,800,000원-5,800,000

원=
-1,000,000
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 880 880 0

4.비품구입비 900 0 900 문서세단기구입 : 900,000원*1대= 900,000

2.시설 장비 유지 121,412 107,265 14,147

1.학교시설장비유지 121,412 107,265 14,147

1.공공요금및제세공과금 26,730 25,930 800

1.전기요금 18,200 17,400 800
전기요금(경상) : 18,200,000원

-17,400,000원=
800,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,130 6,130 0

2.시설관리용역 17,812 17,626 186

1.공무직인건비 970 784 186 초과근무수당 : 970,000원-784,000원= 186,000

2.일반수용비 16,442 16,442 0

3.교직원복지비 400 400 0

3.시설일반관리 70,246 57,085 13,161

1.일반수용비 18,352 15,605 2,747 소규모수선비 : 7,514,000원-3,196,000원= 4,318,000

잔디및화단관리 : 972,000원-1,200,000원= -228,000

꽃,거름구입 : 220,000원-609,000원= -389,000

일용인부임 : 250,000원-1,204,000원= -954,000

2.비품구입비 51,894 41,480 10,414 시설비품구입 : 385,000원*1대= 385,000

CCTV구입(목적) : 1,671,500원*6대= 10,029,000

4.화장실관리 3,492 3,492 0

1.일반수용비 3,492 3,492 0

5.당직관리 3,132 3,132 0

1.일반수용비 3,132 3,132 0

3.학교운영 협력 1,600 1,680 -80

1.학교운영위원회운영 800 880 -80

1.학교운영위원회운영 800 880 -80

1.여비 0 80 -80 회의참석여비 : -80,000원= -80,000

2.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

세출합계 426,194 391,119 35,075

김선숙 2025년 01월 06일 15시 54분 50초 15 전북특별자치도교육청 용지중학교


